
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.211, 23 de janeiro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J$ *2 , DE \ $ DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.003201 /2018-16, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear, a contar de 19/1/2018, o servidor ALEXSANDRO 

CABRAL SANTOS, matrícula 3201-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Edificação da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-

01 (62060089), exonerando, em consequência, o servidor MILTON RABELO DA 

COSTA FILHO, matrícula 4195-5. 

Art. 2o Nomear, a contar de 19/1/2018, o servidor ALEXANDRE 

MELO PISA, matrícula 3506-8, da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Projetos e Obras, 

código CC-01 (62060088), exonerando, em consequência, o servidor LUIS FELIPE 

ALVES ATAIDES, matrícula 4638-8. 

Art. 3o Nomear a contar de 19/1/2018, a servidora JULIANA MARLA 

COELHO DA FE, matrícula 4237-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Edificação da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-

01 (62060091), exonerando, em consequência, o servidor ORIVALDO GOMES DA 

SILVA, matrícula 3889-0. 

Art. 4o Nomear, a contar de 19/1/2018, o servidor MAURO DA ROSA 

PEREIRA, matrícula 5290-6, da carreira do Ministério Público da União, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Projetos e Obras, 

código CC-01 (62060086), exonerando, em consequência, o servidor, JADER MENDES 

SANTANA PEREIRA, matrícula 4609-4. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

Art. 5
o

 Nomear a contar de 19//1/2018, o servidor SHERMAN 

ARAUJO VITO, matrícula 4065-7, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Apoio Técnico da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-01 (62060090), exonerando, 

em consequência, o servidor PABLO NUNES DA COSTA, matrícula 4603-5. 

W:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DQV0S191.003201-2018-16 (Titulares SPO).doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.005614/2018-27, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LAURA LUCY FURTADO VIVAS 

FERREIRA, matrícula 3368-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 22/1 a 10/2/2018, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Sobradinho. código FC-03 (78001004). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\201 K\DG\PORTARl AS\CC e FC • DGWHIOl .005614-2018-27 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° » DE f °\ DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.005539/2018-02, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 40 de 16/1/2018, que passa a vigorar com a 

seguinte redação: 

Onde se lê: "Designar, a contar de 17/1/2018, a servidora PRISCILA 

CLEA MENDES SALDANHA , matrícula 5062-8, (...)." 

Leia-se: Designar a servidora PRISCILA CLEA MENDES 
SALDANHA , matrícula 5062-8, (...)'* 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 

\ 2II1H DG PORTARI .\S CC e FC - DG (18101 (»>553')-2(>l8-Q2(Retifica a Porurui-SG n 40, de 16.1 2018 publicada no dou 13 de IS ] 2"IS) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 55 ,DE /3 DE JANEIRO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.029382/2016-31, 

RESOLVE: 

Declarar extinta, desde de 24/10/2017. a cota de 100% (cem por cento) da 

pensão vitalícia que era devida à Sra. TEREZINHA FRANCISCA DE LIMA COSTA, 

matrícula 1538, na condição de viúva do ex-servidor aposentado deste Ministério Público 

Luiz Ferreira da Costa, matrícula 358-1. em função do falecimento da referida beneficiária, 

conforme previsão contida no art. 222, inciso I, da Lei n.° 8.112/1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:•20\8<DG\PORTARIAS1Pensão Civil.01 Pensão Civil - Extinção - TEREZINHA FRANCISCA DE LIMA COSTA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° S € , DE / ^ DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.005721/2018-55, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARCOS ANTONIO PEREIRA, matrícula 

4299-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 18/1 a 16/2/2018, a função de confiança de Chefe do Setor de 

Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código 

FC-03 (82001010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W:\2018\DG PORTARIAS CC e FC - DGW8191 («15721 -2018-55 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ , DE / C) DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.005718/2018-31, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor MARCOS LIMA DE VASCONCELOS, 

matrícula 4698-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02 (82001015), 

dispensando, em consequência, o servidor KLEBIO AMORIM MARQUES GOMES, 

matrícula 4956-5. 

Art. 2o Dispensar o servidor MARCOS LIMA DE VASCONCELOS, 

matrícula 4698-1, Técnico do MPU/Administração da carreira Ministério Público da União 

da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle 

dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02 (82001005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGUI8191 (»)5718-20l8-31 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA n\5"$ » DE / °) JANEIRO DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 

Regimento Interno e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo 

em vista o que consta no Processo n° 08191.083124/2017-81, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor RENZO GABE CAVALCANTI LISBOA, 

Técnico do MPU/Apoio Especializado/Segurança, matr. 4210-2, para exercer o encargo de 

GESTOR do processo n° 08191.083124/2017-81. 

Art. 2o - Designar o servidor DANIEL MEDEIROS, Técnico do MPU/Apoio 

Especializado/Segurança, matr. 5073-3, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO do processo n° 08191.083124/2017-81. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DÊXASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,5 3 ,DE \ J DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.005719/2018-86, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ADRIANA SILVA SOUZA, matrícula 4455-5, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da Coordenadoria da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02 (82001016). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2018\DG\PORTARIAS CC e FC - DG\08|y| .005719-2018-86 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN° QQ ,DE \°\ DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.005872/2018-11, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RAYANNE KELY ALVES FERREIRA, 

matrícula 4804-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 22/1 a 16/2/2018, o cargo em comissão de Chefe da 

Seção de Cálculo da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050073). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20I8\DGPORTARIAS CC e FC - M308191 005872-2018-11 (Subsl por periodol doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 6 I , DE f 3 DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.005782/2018-12, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SG n° 20 de 9/1/2018, publicada no DOU n° 8 de 
11/01/2018, seção 2, página 44, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Onde se lê: %..) para exercer a função de confiança de Chefe da 
Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, 
(...)." 

Leia-se: "(...) para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 
Secretaria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras (...)" 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2018\DG\PORTARIAS\CC e FC - DOUI8I91 (Xl577o-2ul8-98( Retificar a Portana-SG n° 20. de') 1 2018 publicada no dou n° 8 de 11 1.2018) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.005087/2018-51 e 08191.005088/2018-03, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar, a contar de 1/2/2018, a servidora ISABELA ASSIS 

BRITO, matrícula 4898-4, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Análise 

Psicossocial - Brasília II da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, 

código FC-03 (66001059), dispensando, em consequência, a servidora ROSÂNGELA DE 

FÁTIMA BAIA FERREIRA, matrícula 3370-7. 

Art. 2o Designar a contar de 1/2/2018 a servidora ROSÂNGELA DE 

FÁTIMA BAIA FERREIRA, matrícula 3370-7. Analista do MPU/Saúde/Serviço Social 

da carreira Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial -

Brasília II da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-03 

(66001059). dispensando, em consequência, a servidora ISABELA ASSIS BRITO, 

matrícula 4898-4. 

W:\2018\DG\PORTARIAS\CC c FC - DG\081'; I (m5087-2018-51 e o8191 oo5o88-2018-o3 (Titular e Subst >doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

21
1,

 2
3 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (o 2) ,DE '~J DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.005089/2018-40, 

RESOLVE: 

Designar o servidor WESLEY OLIVEIRA LEITE, matrícula 4754-6, 

Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 22 a 31/1/2018, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Gestão do Acervo Bibliográfico da Coordenadoria de 

Documentação e Informação, código FC-03 (53030004). 

W:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG08191.OO5O89-2OI8-4O(S«lbst por período) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 52/2018...................................................................................... p. 2
Portaria 53/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 54/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 55/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 56/2018...................................................................................... p. 7
Portaria 57/2018...................................................................................... p. 8
Portaria 58/2018...................................................................................... p. 9
Portaria 59/2018...................................................................................... p. 10
Portaria 60/2018...................................................................................... p. 11
Portaria 61/2018...................................................................................... p. 12
Portaria 62/2018...................................................................................... p. 13
Portaria 63/2018...................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 52/2018
	Portaria 53/2018
	Portaria 54/2018
	Portaria 55/2018
	Portaria 56/2018
	Portaria 57/2018
	Portaria 58/2018
	Portaria 59/2018
	Portaria 60/2018
	Portaria 61/2018
	Portaria 62/2018
	Portaria 63/2018

	Sumário

